CAPUT XXVII. — Et quamquam hoc ex Ninivi-

^a Codex Rem., indignatus irascitur.

A tarum facto superius sit probatam, tamen etiam Hieremiæ prophetæ super eo accipe testimonium; ut ex testimoniis plenius tibi probetur exemplam. *Sermo, inquit, qui factus est a Domino ad Hieremiam, dicens: Exsurge, et descende in domum figuli, et ibi audies verba mea. Et descendi in domum figuli, et ecce ipse opus faciebat super lapides, et cecidit vas quod ipse faciebat in manibus suis; et iterum fecit illud vas aliud, sicut placuit coram ipso facere. Et factus est sermo Domini ad me, dicens: Sicut figulus iste non potero vos facere, domus Israel? Ecce sicut lutum figuli vos estis in manibus meis: et tantum si loquar super gentem aut super regnum; ut tollam eos, et ut perdam eos. Et si conversa fuerit gens illa a malis suis cogitationibus, pœnitentiâ agam pro malis, quæ cogitabam ut facerem eis, et non faciam. Et tamen si locutus fuero super regnum aut gentem, ut reedificetur et circumplantetur; et fecerit iniqua in conspectu meo, ut non exaudiat vocem meam: pœnitentiâ agam pro bonis, quæ locutus sum ut facerem eis, et non faciam. Et nunc dic ad viros Juda, et inhabitantes Hierusalem: Ecce ego fingo mala super vos, et cogito super vos cogitationem. Convertatur unusquisque a via sua maligna, meliores facite cogitationes vestras (Jerem. xviii, 1 et seq.).* Suadet ergo figulus noster a viis pessimis et cogitationibus nos malignis averti, et conversio pœnitentiæ in aliud vas possit fracturas nostras vitiaque plasmare. Et vult operis sui substantiam non perire in pœnitentiâ; ne sententia reum teneat, quem confessio excusat. Huic consonat **C** Sapientia Salomonis: *Sed misereris, inquit, Domine, omnium, quia omnia potes, et negligis peccata hominum, propter pœnitentiâ; subest enim tibi cum voluisses posse, et cum sis omnium Dominus, omnibus te parcere facis (Sap. xi, 24).* Convertiamur ergo et confitemur Domino, cum in hoc sæculi degimus commeatu, et judici nostro pœnitentiæ viaticum præparemus. Non sint temporis nostri otiosa curricula, nec nos nati ad peccandum, sed ad bene agendum coartamur. Aut si peccato fuerimus obnoxii, quoniam deesse non potest in hoc mundi theatro quin peccemus, reminiscamur nostri, ut evadere gebeunæ præcipitium cupiamus. Pœniteamus ergo ex fide, eremus ex corde, ploremus ex viscere. Et sicut Propheta dicit: *Adoremus et procidamus et ploremus ante Dominum, qui fecit nos; quia qui serunt in lacrymis, in gaudio metent (Psal. xciv, 6).* Felix, hoc nimium felix officium lacrymarum, quo futuro tempore colligatur præmia! et beatum seminis incrementum, quod in fletu profunditur, ut in lætitiâ metatur! Scriptum est enim: *Felix homo, qui agnoscit ululatum suum. Levemus oculos nostros ad montes, unde venit auxilium nobis; quia sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum, et sicut oculi ancillæ ad manus dominæ suæ: sic et oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, usque dum misereatur nobis (Psal. cxlii, 3).*

CAPUT XXVIII. — Neque ita conversionis nostræ

^b Idem codex, videatur habenas dedisse licentiæ.

consilium temporis delectationibus prolongemus, ut A sub scientia peccandi et delectatione pereundi usque ad extremam ætatem nos in voraginem criminum demergamus; cum vivendi nobis usum a divina dignatione collatum qui terminus claudat, habeatur incertum. Et forsitan hoc quod aut primum putatur, aut medium, imminētis occidui meta jam limitet, sitque debitus finis indignantis Domini ex conversionis tarditate vocatio; quando quidem ex admonitione rumpendarum in conversione morarum propositum videatur oraculum: *Non tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem; subito enim venit ira ejus, et in tempore vindictæ disperdet te (Eccli. v, 8); et iterum: Fili, peccasti, ne adjicias iterum, sed et de pristinis deprecare, ut tibi dimittantur; et ne adjicias peccatum super peccatum, et dicas: Miseratio Dei magna est; misericordia enim et ira ab illo (Eccli. xxi, 1).* Nec nos usque ad mortem fieri mancipia patiamur, et demus corpora nostra scelearum ditioni, sed obediamus Apostolo dicenti: *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediat ei (Rom. vi, 12);* ut quia peccata deesse non possunt, certe non regnent, hoc est, ne sine respectu evadendi fiat abrupta licentia peccandi. Aut certe si putat aliquis restare sibi tempus ut peccet, et satiata libidine cum jam imperasset animo corporis vires, tunc ad pœnitendi redire judicium, ultimum vitæ suæ mihi tempus edicat, quo calculante, didicerit, quo insinuante, cognoverit; ut jure sibi, ut ita dicam, de temporis spatio blandiatur. At cum nobis inopinatus sit exitus terminalis, et vitæ nostræ dubia sint ex mortis ignorantia curricula; quomodo sibi quisque superesse ad confitendum tempus existimat, qui temporis sui tempus ignorat, cum utique audiat dicentem Scripturam: *Vivens et sanus fateberis, et laudabis Deum, et in partem vades sæculi sancti cum vivis et dantibus confessionem (Eccli. xvii, 27).* Dilatio enim temporis confessionem creet, et non desperationem generet; quia exaggeratur in dilato damnatio, qui divinam patientiam pertinaci animositate cogitat. Quod sancti Noe temporibus docetur effectum, cum per centum annos pertracta patientia implacabilem per mundi ambitum sudit cataclysmum, inundante censura. Unde beatus Apostolus ait: *An numquid opulentiam bonitatis ejus, et longam patientiam contempsisti, ignorans quod Dei bonitas ad pœnitentiam te adducit? Tu autem secundum duritiam tuam et cor impœnitens thesaurizas tibi iram in die iræ et revelationis justi judicii Dei, qui reddet unicuique secundum facta sua (Rom. ii, 4).*

CAPUT XXIX.—Volo dicas mihi, quæ rerum præsentiam gloria, qui sint hujus temporis fructus, quæ utilitas caducorum. Regni potentia, ut dixi, morte fluitur, potestatis ambitio successione dirimitur, divitiarum copia vivis nobis plerumque subtrahitur, voluptatis effectio tristitia interveniente corrumpitur, jucunditas gaudiorum metus formidine

violatur, et omne quod capitur desiderio, a corpus aut anima corporis desiderat, 604 finis falce succiditur. Nec potest perfectum privilegium beatitudinis obtinere, quod æternitatis non circumvallat infinitas; caducum enim sit necesse est, quod inevitabili necessitate metitur: obnoxium et inconstans atque infirmum procul dubio remanebit, cujus vitam non-nunquam fortuitus eventus intercipit. Illis ergo cunctis morte fluitis, nostrum in ipsa morte quid proprium? Si nihil quod boni operis incremento conscientia subsarcinetur, habebimus; et si nihil boni ex nobis habere potuimus, quid nobiscum remeantes ad patriam deferemus? Quam nuda atque deformis anima nostra remanebit, si nos eam saltem pœnitentiæ velaminibus et confessionis amictibus non obtegamus! nisi quia turpitudinem festinamus abscondere, et animæ operire non contendimus nuditatem, cujus cum sit naturaliter invisibilis pulchritudo, visibilis fiet peccatorum sorde deformitas.

CAPUT XXX.—Illa sunt occupanda commercia, illæ complectendæ divitiæ, illa captanda potentia, quam non tempus eripit, non locus subtrahit, non persona subducit, quæ manet statu perpetuo, quæ privilegio servatur æterno, quæ fini non subducitur, quæ mortis jugo nec premitur nec urgetur. Ibi enim bona tuta sunt conscientiæ, ubi jam non licebit post præsentia sæculi mala peccare, ubi diabolo nullus accessus, ubi tenebrarum non est locus; sed neque qui decipit, neque qui decipi possit, penitus invenitur. Illic bona omnia, illic cuncta felicia, illic prospera universa: non dies lucis incremento mutabilis, non sol lentior in ortu, in fulgendo clarior, in occasu fuscior apparebit: nox omnino vacabit, luna non erit, nec siderum micatus ardentior rutilabit: famem nemo sentiet, lacrymæ detergentur, timor nullus, metus ex nihilo, jucunditas omnia, pax totum, gaudium quidquid obnoxium tristitiæ fuerat, possidehant. Omnia propheta Esaias evidenter exponit (*Isai. lx, 2 et seq.*). Quæ tunc tibi gloria felicium, quæ supplicia miserorum, qui gemitus, quæ suspiria peccantium, quæ beatitudo sanctorum? His cum Deo consortium, illos donari gehennalium cruciamento flammarum: hos incomparabili perfrui refrigerio, illos incendio indomitabili trucidari: hos paradisi fontibus, nemorumque verticibus a rivulis indefessos amœnari, illos stagno ignis, et fluente incendii, atque atræ noctis tenebris obsessos, pœnis inextricabilibus perurgeri: ad postremum hos bonis cœlestibus uti, illos totius gehennæ et æternæ mortis edacitate consumi?

CAPUT XXXI.—Si nunc quantum ad sæculum quispiam paupertatis labe defectus, in promptu non habeat unde quicumque victu famelicam sustentare possit esuriam, videatque alios opinis dapibus mensas onerare, ac referres epulis libere gemma, et protrahere longe apparatus ambitione peregrinis saporibus pigmentata convivia, quæ putas cum du-

* Edit. Rom., aut corpus aut anima finis falce succiditur; codex autem Rom. ac Gill. lectionem nostram constituunt.

core ab ultima viscerum parte suspiria; quas edere intestino dolore querelas; interdum etiam lacrymas fundere, cum paulo amplius capi incipiat desiderio visorum, et inardescere magis ac magis sentiat ex desiderio inefficax desiderium? Quinam ergo tunc erunt gemitus infelicitum, quod inconsolabili luctu in illa comparatione tormentum, cum caelestibus caepiis, perennibus divitiis perfrai felicitum viderint agmen animarum, et se stillicidio vorantis digiti defraudari, et perferre insuper inextinguibilem flammam, cum nulla spe reserventur ad veniam? Solis ardorem ferre non possumus, balneares ætatis minime toleramus, sentimus incendia fornacum, et longe recedimus; quis ferat fluctuantem gehennam, et caminis tartareis æstuantem pati strepitum fumantis baratri poterit, et sustinere infernarem globos tenebrarum; ubi solus auditur ululatus ardentium, et ejulatus resonat crudeliter punitorum? Hæc, oro, quam fugienda sunt, quam cavenda ac totis viribus, et omni animo ac mente declinanda!

CAPUT XXXII. — Cum patent igitur januæ veniales, cum fluctuantibus et criminum tempestate jactatis poenitentiae portus offertur, cum mentibus promittitur cura languentibus, et sauciatibus vitalem promittitur mitroneus artifex medicinam: cum misericordia habetur in promptu, antequam justitia capulo tenuis extrahat pugionem, sumamus arma poenitentiae, et judicis rigorem satisfactionis officio mulceamus. Certum enim habet donum veniæ, cui permittitur poenitere; nam procul dubio consistere non sinitur, cui pietas nulla servatur. Hoc probat inveterati serpentis in ipsa origine mundi damnatio, quem insauditiu mentis fulmen excussit: et non peraptatum absoluta severitas status sui possessione dejacit. Hoc Sodoma et Gomorrae caelesti incendio concrematae perhibent regiones, erga quas ob excessum facinorum nihil reservatum est poenitentiae; ne fortassis admodum possent ultionis justitiam declinare. Hoc Pharaonis in Egedo clamat interitus, hoc Core, Dathan et Abiron tuospectatum testatur exitium, hoc Antiochi et Herodis supplicia proloquuntur, hoc Ananiam et Sapphiram indicat repentina animadversione naufragium: quos ad praesens tempus vindicta non distulit, et negata venia, severitas comitata truncavit. Non nos imparatos dies abscessionis inveniat, nec intra castra diabolica hyemis illius aut sabbati tempus includat. Vigilemus contra hostis antiqui fraudulentas insidias et apertas mines; erga conversos enim acrius excitatur, et refugos suus severior tamquam irritus insequitur. Tunc cum deciperet, blandimentis illeceerat, nunc tentationibus et crudelitatibus iniquitat: tunc fuerat ut amicus, nunc ut inimicus irascitur; et per casum elisum efficit cautioem, sed eludentem aliquoties solet elisum eludere. Fugiamus pomposas illecebras mundi, et ambitionibus ejus demus ex toto repudium. Hoc Joannes apostolus peroradet dicens: *Nolite diligere mundum, neque ea quæ sunt in mundo. Si quis diligit*

A mundum, non est charitas Patris in eo; quia omne quod in mundo est, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et ambitio sæculi, quæ non est a Patre, sed ex concupiscentia mundi est: et mundus transibit, et concupiscentia ejus. Qui vero facti voluntatem Dei, manet in æternum; quomodo et Deus manet in æternum (1 Joan. ii, 15). Lavetur baptismo poenitentiam, ut possimus Dominum mundo corde videre: autem nos nequitiis ab animis nostris a conspectu oculorum Dei, discamus justitiam facere; inquiramus judicium, eripiamus injuriam accipientem, judicemus pupillo, justificemus viduam, et cum Domino disputabimus. Et si fuerint peccata nostra, ut phoenicium, ut avrem dealbabit: si autem et coccinum, ut lavam candidam efficiet. Et quia asperget byssopo, et mundabitur, lavabit nos, et super nivem candidiores erimus (Psal. l, 9).

CAPUT XXXIII. — Tria sunt quæ erga nos Dominus arbitrio suo constituta conservat: **605** bonitatem dico, misericordiam, atque justitiam. Bonitas est, qua esse jam coepimus: misericordia, qua ad poenitentiam provocamur: justitia, qua futuro tempore judicabimur. Hæc interim ordinem temporum in sese custodiunt, præteritum, præsens, et futurum: præteritum, quo Domino auctore creatur et nascimur: præsens, quo conversi misericordiam promeremur: futurum, quo juxta opera nostra, justitia distribuente, munerabimur. Itaque cum misericordiam regnum habemus in manibus, et in arbitrio nostro sunt posita dona pietatis; hic purgamus conscientias nostras ab omni iniquatione, et spiritualibus nos deinceps per bonam conversationem instrumentis aperimus. Evitamus desideria quæ militant contra virtutes nostras, et profusam conscientiam nullatenus patiemur. Consequemur omnia, quæ ex fide credimus, et iustis nos actibus vita invituperabili componemus. Merebimur remissionem omnium peccatorum, resurgemus in vitam æternam in resurrectione credentiam; **606** et ut amplius loquendi præsumat audacia, in regna caelorum cum iustis intrabimus, cum quibus partem per poenitentiam habere meruimus, Scriptura dicente: *Poenitentibus autem dedit partem justitiæ, et corrogavit deficientes sustinere, et destinavit illos in sortem veritatis (Eccl. xvii).*

D Hæc, amantissime frater, quibus tecum pariter ad exorandam poenitentiam cohortarer, quantum ex Dominicis lectionibus colligere mediocritas ingemi mei potuit, exaravi. Quæ si jam, ut arbitror, animi studio e proprio instituto sectaris, et curribus confessionis insidens, tendis ad veniam; accipe me tecum in hac cogitatione consortem, ut adjuncto communi comitatu, ad metas indulgentiæ properemus: aut si pigritiæ inertia præpeditus, pernicitatem tuam sequi non potero, amento me: et cum proximo de Dei largitione merueris, quæso ut in orationibus tuis nulla caparis oblivione Victoris.

MONITUM.

Prodit hic libellus aut potius fragmentum e bibliotheca sancti Dionysii in Francia, unde Num eruit Giffotius ex antiquo codice, ubi tribus libris Ambrosianis de Spiritu sancto additus, liber quartus sancti Ambrosii de Spiritu sancto inscribebatur. Non tamen viro docto imposuit hæc epigraphæ, quippe qui Scripturæ locos in hoc tractatu subinde allegatos non ejus, quam Ambrosius adhibebat, versionis esse, totumque operis styli ab Ambrosiano discrepare animadvertit: quibus adflicti Auctorem in fine profiteri strictim se de Spiritu sancto disseruisse, cum contrario quam fusissime de eodem egerit Ambrosius. Quapropter non alia re hoc idem fragmentum edendum judicavit, nisi quod et antiqui Auctoris, et lectione dignissimum esse arbitratus est, quo nomine cum illud Romani in appendice etiam retinuerint, nos similiter non potuimus rejiciendam.

DE SPIRITU SANCTO

LIBELLUS UNUS.

605 Vos autem in carne non estis, sed in spiritu; A si tamen Spiritus Dei habitat in vobis: si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus. Si autem Christus in vobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum: spiritus vero vivit propter justitiam. Quod si Spiritus ejus qui suscitavit Jesum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis (Rom. viii, 9 et seq.). Divino Apostolus modo et divino eloquio sacramentum Dominicæ Trinitatis et fidei nostræ mentibus inlucavit. Nam cum dixisset: Vos autem in carne non estis, sed in spiritu; si tamen Spiritus Dei habitat in vobis; adjecit: Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus. Quid ergo Apostolus aliud quam unionem Trinitatis adocuit? Nam Spiritus Dei Spiritus Christi est: spiritus autem Christi et Dei neque a Christo divisus aut separatus est; quoniam neque Deus ab Spiritu suo, neque Christus idem ab Spiritu suo potest separabilis indicari. Si autem inseparabilis Deus ab Spiritu suo est, inseparabilis utique et Christus ab Spiritu suo est: ergo Spiritus Dei et Spiritus Christi inseparabilis a Deo et Christo; ac per hoc Deus et Christus et Spiritus sanctus indivisi manifestantur, quia semper Spiritus in Deo et Christo personis est. Nam quid aliud concatenatione hæc et connexionione significari contendit, quam intelligentiam unitatis; cum per Spiritum Deus et Christus, qui inseparabiles a sese sunt, uniti, et ut ulterius dicam, unum intelligunt?

Hoc diximus sacramentum est, hoc in se creatura C naturaliter aut inseparabiliter non habet; ut unus Spiritus Patris et Filii, aut tres unus, et unum indivisibiliter esse noscantur. Et ideo securus Apostolus, qui hoc fundamentum fidei de sancta Scriptura didicit, et de divina revelatione cognovit, de cetero non timet alibi unum Deum, alibi cum Domino, alibi cum Deo et Domino sanctum Spiritum predicare;

quia sive unus Deus dixerit, scit se nomen Trinitatis impleto: sive autem Dei et Domini eodem modo memor sit, scit dicere; Ipse autem Deus, et Pater, et Dominus noster Jesus Christus dirigat viam nostram ad vos (I Thessal. iii, 11), et cavere ne dicat: Ipse dirigant; sive Dei et sancti Spiritus faciat mentionem, scit se Christo injuriam non fecisse: sive Dei, et Domini, et Spiritus sancti epulis competentibus personas aptet, scit dicere: Et omnia hæc operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult (I Cor. xii, 11); quoniam et tres deos dicere impium est, et unum non in Trinitatis nomine consisti admodum irreligiosum.

Denique sequentia consideremus, quibus hunc sensum confirmat et solidat; nam cum dixisset: Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus; adjecit: Si autem Christus in vobis est (Rom. viii, 9). Ergo manifestum est quia per inhabitantem Spiritum Christi Christus habitat; si autem per inhabitantem Spiritum Christi Christus habitat, utique et per inhabitantem Spiritum Dei Deus habitat. Denique subjuncta: Quod si Spiritus ejus, qui suscitavit Christum ex mortuis, habitat in vobis (Ibid. 11), hoc est, Dei; ac per hoc non aliud esse Spiritum sanctum, quam Deus et Christus probatur, per quem Deus et Christus habitat: quem qui in se non habet habitantem, nec Deum potest habere, nec Christum.

Sed dicit aliquis: Si per Spiritum suum Deus habitat in vobis, et Spiritus cum Deo et Christo unum atque idem est; quomodo rursus dicitur: Qui suscitavit Christum ex mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra? Quomodo Deus et Christus unum sunt, cum Christus per Spiritum Dei suscitetur ex mortuis? O altitudo divinarum sapientie et scientie Dei (Rom. xi, 33)! Vere, ubi sapiens? ubi scriba? Vere hoc est, quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deus diligentibus se (II Cor. xi, 2). Preparavit autem Deus dili-

magna, sustineri ejus posset vel lentior iracundia. Sed videamus quem exitum pronuntiet tanta commotio. Credo, dixit, bellicis vos inquietabo tumultibus, et captivitatis vos sæva ditione mulctabo, fame vos afficiam, morbo quatiam, morte consumam, ferarum atque bestiarum rapiet inopinata vastatio, profugos et ubique dispersos agitabit exsilium. Hoc enim intellectui relinquitur, ut iram magnam vehementior vindicta sequatur. *Iraus est, inquit, Dominus ad patres nostros iramagna, dicens ad eos (Zach. 1, 2). Quid dixerit audiamus: Convertimini ad me, et convertar ad vos. O indignationem de pietate manantem! o magnam iram, quæ infert misericordiam! Rogo qui sic irascitur, quemadmodum miseretur? Aut si ita miseretur, quemadmodum indignatus irascitur? Hoc alius propheta proloquitur: Revertere, Israel, ad Dominum tuum, propter quod infirmatus es in iniquitatibus tuis. Dicite ei: Potens es remittere peccata nostra, non ut accipiatis iniquitatem, sed ut accipiatis bona; et reddite ei fructus laborum vestrorum, et epulabitur in bonis cor vestrum (Ose. xiv, 2); et alibi: Redite, inquit, filii desertores, dicit Dominus (Esai. xlvi, 6); et iterum: Revertimini, filii revertentes, et sanabo tribulationem vestram (Jerem. xiv, 22). His consona David beatus peccatorum solatia decantavit dicens: Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in æternum misericordia ejus (Psal. cv, 1).*

CAPUT XXVI. — Nec hoc dixerim, ut latiores admodum ^b videar habenas dedisse licentiæ, et sub veniæ divinitus tribuendæ prætextu peccandi magis fomitem Auctoris pœnitentiam præbuisse; hoc enim sermone meo cadentem erigo, stantem non impello: nec præjudico innocentiam, qui exhortor ad pœnitentiam peccatorem. Siquidem, ut supra jam diximus, innocentia exigit de Deo debitum vitæ suæ præmium: pœnitentia vero expectat misericordiam beneficium; non peccare enim timere est, pœnitere vero plusquam timere. Nam plerumque offensionibus subjacet secunda felicitas: cautior autem ad evitanda præterita efficitur, quem metus emendat; quia sollicitior semper erit, qui cavet ne identidem **603** ibi incidat, ubi jam antea cecidit. Sic gubernatorem faciunt pericula experta sollicitum, et in offensus portus nonnunquam veretur intrare, qui vel semel incurrerit ex securitate naufragium. Denique Scriptura divina: *Qui non tentatus est, inquit, quia scit (Ezech., 33)?* ut ostenderet per tentationis causam tentatum semper effici cautiozem, et per timorem magis corrigi, qui incautus antea fuerit tentationis scientia. Usque adeo autem peccantibus Dominus optat ignoscere, qui non vult mortem morientis, quantum ut revertatur et vivat; ut quos pro facinoribus suis aliquoties destinat pœnæ, interpellatus pœnitentia, illico festinet absolvere: et ut recondat in vagina machæram, commutat animadversionis satisfactione sententiam.

CAPUT XXVII. — Et quamquam hoc ex Ninivi-

A tarum facto superius sit probatum, tamen etiam Hieremiæ prophetæ super eo accipe testimonium; ut ex testimoniis plenius tibi probetur exemplum. *Sermo, inquit, qui factus est a Domino ad Hieremiam, dicens: Exsurge, et descende in domum figuli, et ibi audies verba mea. Et descendi in domum figuli, et ecce ipse opus faciebat super lapides, et cecidit vas quod ipse faciebat in manibus suis; et iterum fecit illud vas aliud, sicut placuit coram ipso facere. Et factus est sermo Domini ad me, dicens: Sicut figulus iste non potero vos facere, domus Israel? Ecce sicut lutum figuli vos estis in manibus meis: et tantum si loquar super gentem aut super regnum; ut tollam eos, et ut perdam eos. Et si conversa fuerit gens illa a malis suis cogitationibus, pœnitentiam agam pro malis, quæ cogitabam ut facerem eis, et non faciam. Et tamen si locutus fuero super regnum aut gentem, ut reedificetur et circumplantetur; et fecerit iniqua in conspectu meo, ut non exaudiat vocem meam: pœnitentiam agam pro bonis, quæ locutus sum ut facerem eis, et non faciam. Et nunc dic ad viros Juda, et inhabitantes Hierusalem: Ecce ego fingo mala super vos, et cogito super vos cogitationem. Convertatur unusquisque a via sua maligna, meliores facite cogitationes vestras (Jerem. xviii, 1 et seq.).* Suadet ergo figulus noster a viis pessimis et cogitationibus nos malignis averti, ut conversio pœnitentiæ in aliud vas possit fracturas nostras vitæque plasmare. Et vult operis sui substantiam non perire in pœnitentiam; ne sententia reum teneat, quem confessio excusat. Illic consonat Sapientia Salomonis: *Sed misereris, inquit, Domine, omnium, quia omnia potes, et negligis peccata hominum, propter pœnitentiam; subest enim tibi cum voles posse, et cum sis omnium Dominus, omnibus te parcere facis (Sap. xi, 24).* Convertamur ergo et confiteamur Domino, cum in hoc sæculi degimus commentu, et judici nostro pœnitentiæ viaticum præparemus. Non sint temporis nostri otiosa curricula, nec nos nati ad peccandum, sed ad bene agendum coartamus. Aut si peccato fuerimus obnoxii, quoniam deesse non potest in hoc mundi theatro quin peccemus, reminiscamur nostri, ut evadere gebennæ præcipitium cupiamus. Pœniteamus ergo ex fide, oremus ex corde, ploremus ex viscere. Et sicut Propheta dicit: *Adoremus et procidamus et ploremus ante Dominum, qui fecit nos; quia qui serunt in lacrymis, in gaudio metent (Psal. xciv, 6).* Felix, heu nimium felix officium lacrymarum, quo futuro tempore colliguntur præmia! et beatum seminis incrementum, quod in fletu profunditur, ut in lætitia metatur! Scriptam est enim: *Felix homo, qui agnoscit ululatum suum. Levemus oculos nostros ad montes, unde veniet auxilium nobis; quia sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum, et sicut oculi ancillæ ad manus dominæ suæ: sic et oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, usque dum misereatur nobis (Psal. cxxii, 3).*

CAPUT XXVIII. — Neque ita conversionis nostræ

^a Codex Rem., indignatus irascitur.

^b Idem codex, videatur habenas dedisse licentiæ.

consilium temporis delectationibus prolongemus, ut A
sub scientia peccandi et delectatione pereundi usque
ad extremam ætatem nos in voraginem criminum
demergamus; cum vivendi nobis usum a divina
dignatione collatum qui terminus claudat, habeatur
incertum. Et forsitan hoc quod aut primum putatur,
aut medium, imminenti occidui meta jam limitet,
sitque debitus finis indignantis Domini ex conversio-
nis tarditate vocatio; quando quidem ex admoni-
tione rumpendarum in conversione morarum pro-
positum videatur oraculum: *Non turdes converti ad
Dominum, et ne differas de die in diem; subito enim
venit ira ejus, et in tempore vindictæ disperdet te
(Eccli. v, 8); et iterum: Fili, peccasti, ne adjicias
iterum, sed et de pristinis deprecare, ut tibi dimittantur
; et ne adjicias peccatum super peccatum, et dicas: H
Misericordia Dei magna est; misericordia enim et ira ab
illo (Eccli. xxi, 1).* Nec nos usque ad mortem fieri
mancia patiamur, et demus corpora nostra scele-
rum ditioni, sed obediamus Apostolo dicenti: *Non
regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediat
ei (Rom. vi, 12);* ut quia peccata deesse non pos-
sunt, certe non regnent, hoc est, ne sine respectu
evadendi fiat abrupta licentia peccandi. Aut certe
si putat aliquis restare sibi tempus ut peccet, et sa-
tiata libidine cum jam imperasset animo corporis
vires, tunc ad pœnitendi redire iudicium, ultimum
vitæ suæ mihi tempus edicat, quo calcante, didi-
cerit, quo insinuante, cognoverit; ut jure sibi, ut
ita dicam, de temporis spatio blandiatur. At cum
nobis inopinatus sit exitus terminalis, et vitæ nostræ C
dubia sint ex mortis ignorantia curricula; quomodo
sibi quisque superesse ad contendendum tempus exi-
stimat, qui temporis sui tempus ignorat, cum utique
audiat dicentem Scripturam: *Vivens et sanus fate-
beris, et laudabis Deum, et in partem vades sæculi
sancti cum vivis et dantibus confessionem (Eccli.
xvii, 27).* Dilatio enim temporis confessionem
creet, et non desperationem generet; quia exaggera-
turi dilato damnatio, qui divinam patientiam perti-
naci animositate cogitat. Quod sancti Noë temporibus
docetur effectum, cum per centum annos pertracta
patientia implacabilem per mundi ambitum fudit
cataclysmum, inundante censura. Unde beatus Apo-
stolus ait: *An numquid opulentiam bonitatis ejus, et
longam patientiam contemnitis, ignorans quod Dei boni-
tas ad pœnitentiam te adducit? Tu autem secundum
duritiam tuam et cor impœnitens thesaurizas tibi iram
in die iræ et revelationis justi iudicii Dei, qui reddet
unicuique secundum facta sua (Rom. ii, 4).*

CAPUT XXIX.—Volo dicas mihi, quæ rerum
præsentium gloria, qui sint hujus temporis fructus,
quæ utilitas caducorum. Regni potentia, ut dixi,
morte finitur, potestatis ambitio successione dirimi-
tur, divitiarum copia vivis nobis plerumque subtrahi-
tur, voluptatis effectio tristitia interveniente cor-
rumpitur, jucunditas gaudiorum metus formidine

violatur, et omne quod capitur desiderio, ^a corpus
aut anima corporis desiderat, ⁶⁰⁴ finis falce succi-
ditur. Nec potest perfectum privilegium beatitudinis
obtineri, quod æternitatis non circumvallat infinitas;
caducum enim sit necesse est, quod inevitabili ne-
cessitate metitur: obnoxium et inconstans atque
infirmum procul dubio remanebit, cujus vitam non-
numquam fortuitus eventus intercipit. Illis ergo
cunctis morte finitis, nostrum in ipsa morte quid
proprium? Si nihil quod boni operis incremento
conscientia subsarcinetur, habebimus; et si nihil
boni ex nobis habere potuimus, quid nobiscum re-
meantes ad patriam deferemus? Quam nuda atque
deformis anima nostra remanebit, si nos eam saltem
pœnitentiæ velaminibus et confessionis amictibus
non obtegimus! nisi quia turpitudinem festinamus
abscondere, et animæ operire non contendimus nu-
ditatem, cujus cum sit naturaliter invisibilis pulchri-
tudo, visibilis fiet peccatorum sorde deformitas.

CAPUT XXX.—Illa sunt occupanda commercia,
illæ complectendæ divitiæ, illa captanda potentia,
quam non tempus eripit, non locus subtrahit, non
persona subducit, quæ manet statu perpetuo, quæ
privilegio servatur æterno, quæ fini non subducitur,
quæ mortis iugo nec premitur nec urgetur. Ibi enim
bona tuta sunt conscientiæ, ubi jam non licebit
post præsentia sæculi mala peccare, ubi diabolo
nullus accessus, ubi tenebrarum non est locus; sed
neque qui decipit, neque qui decipi possit, penitus
inventur. Illic bona omnia, illic cuncta felicia, illic
prospera universa: non dies lucis incremento muta-
bilis, non sol lentior in ortu, in fulgendo clarior, in
occasu fuscior apparebit: nox omnino vacabit, luna
non erit, nec siderum micatus ardentior rutilabit:
famem nemo sentiet, lacrymæ detergentur, timor
nullus, metus ex nihilo, jucunditas omnia, pax to-
tum, gaudium quidquid obnoxium tristitiæ fuerat,
possidebunt. Omnia propheta Esaias evidenter ex-
ponit (*Isai. lx, 2 et seq.*). Quæ tunc tibi gloria felicium,
quæ supplicia miserorum, qui gemitus, quæ suspi-
ria peccantium, quæ beatitudo sanctorum? His cum
Deo consortium, illos donari gehennarum crucia-
mento flammarum: hos incomparabili perfrui refri-
gerio, illos incendio indomitabili trucidari: hos
paradisi fontibus, nemorumque verticibus a rivulis
indefessos amœnari, illos stagno ignis, et fluente
incendii, atque atræ noctis tenebris obsessos, penis
inextricabilibus perurgeri: ad postremum hos bonis
cœlestibus uti, illos totius gehennæ et æternæ mor-
tis edacitate consumi?

CAPUT XXXI.—Si nunc quantum ad sæculum
quispiam paupertatis labe defectus, in promptu non
habeat unde quicumque victu famelicam susten-
tare possit esuriem, videatque alios opinis dapibus
mensas onerare, ac refertos epulis libere gemma,
et protrahere longe apparatus ambitione peregrinis
saporibus pigmentata convivia, quæ putas cum du-

^a Edit. Rom., aut corpus aut anima finis falce succiditur; codex autem Rom. ac Gill. lectionem nostram constituunt.

core ab ultima viscerum parte suspiria, quas edere A intestino dolore querelas; interdum etiam lacrymas fundere, cum paulo amplius capi incipiat desiderio visorum, et inardescere magis ac magis sentiat ex desiderio inefficax desiderium? Quiaam ergo tunc erunt gemitus infelicitum, quod inconsolabili luctu in illa comparatione tormentum, cum celestibus cœpiis, perennibus divitiis perfrui felicium viderint agmen animarum, et se stillicidio vorantis digiti defraudari, et perferre insuper inextinguibilem flammam, cum nulla spe reserventur ad veniam? Solis ardorem ferre non possumus, balnearis æstus minime toleramus, sentimus incendia fornacum, et longe socedimus; quis ferat fluctuantem gehennam, et caminis tartareis æstuantem pati strepitum fumantis baratri poterit, et sustinere infernorum globos tenebrarum; ubi solus auditur utulatus ardentium, et ejulatus resonat crudeliter punitorum? Hæc, oro, quam fugienda sunt, quam cavenda ac totis viribus, et omni animo ac mente declinanda!

CAPUT XXXII. — Cum patent igitur januæ veniales, cum fluctuantibus et criminum tempestate jactatis poenitentiae portus offertur, cum mentibus promittitur cura languentibus, et auctatis vitalem pollicetur æthereus artifex medicinam: cum misericordia habetur in promptu, antequam justitia capulo tenus extrahat pugionem, sumamus arma poenitentiae, et judicis rigorem satisfactionis officio mulceamus. Certum enim habet donum veniæ, cui permittitur poenitere; nam procul dubio confiteri non sinitur, cui pietas nulla servatur. Hoc probat inveterati serpentis in ipsa origine mundi damnatio, quem inauditum sententiæ fulmen excausat: et non peraptatum absoluta severitas status sui possessione dejacit. Hoc Sodomæ et Gomorrhææ celesti incendio concrematae perhibent regiones, erga quas ob excessam facinorum nihil reservatum est poenitentiae; ne fortassis admodum posent ultionis justitiam declinare. Hoc Pharaonis in Exodo clamat interitus, hoc Core, Dathan et Abiron læzexpectatum testatur exitium, hoc Antiochi et Heredis supplicia proloquuntur, hoc Anania et Sapphira indicat repentina animadversione naufragium: quos ad præsens tempus vindicta non distulit, et negata venia, severitas comitata truncavit. Non nos imparatos dies abcessionis inveniat, nec intra castra diabolica tyentis illius aut sabbati tempus includat. Vigilemus contra hostis antiqui fraudulentas insidias et apertas minas; erga conversos enim acrius excitatur, et refugos suos severior tamquam irrisus insequitur. Tunc cum deciperet, blandimentis illekerat, nunc tentationibus et crudelitibus inquietat: tunc fuerat ut amicus, nunc ut inimicus irascitur; et per casum elisum efficit cautiorem, sed elidentem aliquoties solet elisus alitero. Fugiamus pomposas illoebbras mundi, et ambitionibus ejus demus ex toto repudium. Hoc Joannes apostolus peroradet dicens: *Dilite diligere mundum, neque ea quæ sunt in mundo. Si quis diligit*

A mundum, non est charitas Patris in eo; quia omne quod in mundo est, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et ambitio sæculi, quæ non est a Patre, sed ex concupiscentia mundi est: et mundus transibit, et concupiscentia ejus. Qui vero facti voluntatem Dei, manet in æternum; quomodo et Deus manet in æternum (1 Joan. ii, 15). Lavemur baptismo poenitentiae, et possimus Dominum mundo corde videre: auferamus nequitias ab oculis nostris a conspectu oculorum Dei, dicamus justitiam facere; inquiremus judicium, eripiamus injuriam accipientem, judicemus pupillo, justilicemus viduum, et cum Domino disputabimus. Et si fuerint peccata nostra, et phœnicium, ut nivem dealbabit: si autem et cœcum, ut lamam candidam effleat. Et quia asperget hyssopo, et mundabimur, lavabit nos, et super nivem candidiores erimus (Psal. l, 9).

CAPUT XXXIII. — Tria sunt quæ erga nos Dominus arbitrio suo constituta conservat: 305 bonitatem dico, misericordiam, atque justitiam. Bonitas est, quæ esse jam cœpimus: misericordia, quæ ad poenitentiam provocamur: justitia, quæ futuro tempore judicabimur. Hæc inter se ordinem temporum in sese custodiunt, præteritam, præsens, ac futuram: præteritam, quo Domino auctore creatur et nascimur: præsens, quo conversi misericordiam promovemur: futuram, quo juxta opera nostra, justitia distribuente, munerabimur. Itaque cum misericordiam regnum habemus in manibus, et in arbitrio nostre sunt posita dona pietatis; hic purgenus conscientias nostras ab omni iniquatione, et spiritalibus nos dormiceps per bonam conversationem instrumentis ætonius. Evitemus desideria quæ militant contra animas nostras, et profanam conscientiam nullatenus patimur. Consequemur omnia, quæ ex fide credimus, et iustis nos actibus vita invituperabili componamus. Morebimur remissam omnium peccatorum, resurgemus in vitam æternam in resurrectione credentem; 306 et ut amplius loquendi præsumat audacia, in regna cælorum cum iustis intrabimus, cum quibus partem per poenitentiam habere meruimus, Scriptura dicente: *Poenitentibus autem dedit partem justitiæ, et corrogavit deficientes sustinere, et destinavit illos in sortem veritatis (Eccl. xvii).*

D Hæc, amantissime frater, quibus tecum pariter ad exercendam poenitentiam cohortarer, quantum ex Dominicis lectionibus colligere mediocritas ingenti mei potuit, exaravi. Quæ si jam, ut arbitror, animi studio e proprio instituto sectaris, et curribus confessionis insidens, tendis ad veniam; accipe me tecum in hac cogitatione consortem, ut adjuncto communi consilio, ad metas indulgentiæ properemus: aut si pigritiæ inertia præpeditus, pernicitatem tuam sequi non potero, amento mei: et cum præmium de Dei largitione merueris, quæso ut in orationibus tuis nulla captaris oblivione Victoris.

MONITUM.

Proffit hic libellus aut potius fragmentum e bibliotheca sancti Dionysii in Francia, unde illum eruit Giliotus ex antiquo codice, ubi tribus libris Ambrosianis de Spiritu sancto additus, liber quartus sancti Ambrosii de Spiritu sancto inscribebatur. Non tamen viro docto imposuit hæc epigraphæ, quippe qui Scripturæ locos in hoc tractatu scribende allegatos non ejus, quam Ambrosius adhibebat, verstonis esse, totumque operæ styli ab Ambrosiano discrepare animadvertit: quibus addit Auctorem in fine profiteri strictim ac de Spiritu sancto disseruisse, cum contrario quam fusissime de eodem egerit Ambrosius. Quapropter non alia re hoc idem fragmentum edendum judicavit, nisi quod et antiqui Auctoris, et lectione dignissimum esse arbitratus est, quo nomine cum illud Romani in appendice etiam retinuerint, nos similiter non poterimus rejiciendam.

DE SPIRITU SANCTO

LIBELLUS UNUS.

605 Vos autem in carne non estis, sed in spiritu; A si tamen Spiritus Dei habitat in vobis; si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus. Si autem Christus in vobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum: spiritus vero vivit propter justitiam. Quod si Spiritus ejus qui suscitavit Jesum a mortuis, habitat in vobis: qui suscitavit Christum ex mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis (Rom. viii, 9 et seq.). Divino Apostolus modo et divino eloquio sacramentum Dominicæ Trinitatis et fidei nostræ mentibus iungit. Nam cum dixisset: Vos autem in carne non estis, sed in spiritu; si tamen Spiritus Dei habitat in vobis; adjecit: Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus. Quid ergo Apostolus aliud quam unionem Trinitatis edocuit? Nam Spiritus Dei Spiritus Christi est: spiritus autem Christi et Dei neque a Christo divisus aut separatus est; quoniam neque Deus ab Spiritu suo, neque Christus idem ab Spiritu suo potest separabilis indicari. Si autem inseparabilis Deus ab Spiritu suo est, inseparabilis utique et Christus ab Spiritu suo est: ergo Spiritus Dei et Spiritus Christi inseparabilis a Deo et Christo; ac per hoc Deus et Christus et Spiritus sanctus indivisi manifestantur, quia semper Spiritus in Deo et Christo personis est. Nam quid aliud concatenatione hæc et connexionione significari contendit, quam intelligentiam unitatis; cum per Spiritum Deus et Christus, qui inseparabiles a sese sunt, uniti, et ut ulterius dicam, unum intelligunt?

Hoc divinum sacramentum est, hoc in se creatura naturaliter aut inseparabiliter non habet; ut unus Spiritus Patris et Filii, aut tres unus, et unum indivisibiliter esse possent. Et ideo securus Apostolus, qui hoc fundamentum fidei de sancta Scriptura didicit, et de divina revelatione cognovit, de castro non timet alibi unum Deum, alibi cum Domino, alibi cum Deo et Domino sanctum Spiritum prædicare;

quia sive unus Deus dixerit, scit se nomen Trinitatis impleto: sive autem Dei et Domini solummodo memor sit, scit dicere; Ipse autem Deus, et Pater, et Dominus noster Jesus Christus dirigat viam nostram ad vos (I Thessal. iii, 11), et cavere ne dicat: Ipsi dirigant; sive Dei et sancti Spiritus faciat mentionem, scit se Christo injuriam non fecisse: sive Dei, et Domini, et Spiritus sancti apud competentibus personas aptet, scit dicere: Et omnia hæc operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult (I Cor. xii, 11); quoniam et tres deos dicere impium est, et unum non in Trinitatis nomine confiteri admodum irreligiosum.

Denique sequentia consideremus, quibus hunc sensum confirmat et solidat; nam cum dixisset: Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus; adjecit: Si autem Christus in vobis est (Rom. viii, 9). Ergo manifestum est quia per inhabitantem Spiritum Christi Christus habitat; si autem per inhabitantem Spiritum Christi Christus habitat, utique et per inhabitantem Spiritum Dei Deus habitat. Denique subjuncta: Quod si Spiritus ejus, qui suscitavit Christum ex mortuis, habitat in vobis (Ibid. 11), hoc est, Dei; ac per hoc non aliud esse Spiritus sanctus, quam Deus et Christus probatur, per quem Deus et Christus habitat: quem qui in se non habet habitantem, nec Deum potest habere, nec Christum.

Sed dicit aliquis: Si per Spiritum suum Deus habitat in vobis, et Spiritus cum Deo et Christo unum atque idem est; quomodo rursus dicitur: Qui suscitavit Christum ex mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra? Quomodo Deus et Christus unum sunt, cum Christus per Spiritum Dei suscitetur ex mortuis? O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei (Rom. xi, 33)! Vere, ubi sapiens? ubi scriba? Vere hoc est, quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se (II Cor. xi, 2). Præparavit autem Deus dili-

gentibus se, ut Christus Dominus cum in forma Dei esset, formam servi acciperet, ut solus inveniretur utrumque. Cum ergo Christus utrumque sit, Deus scilicet et homo, suscitatio hæc non ideo divinitati ejus ascribitur; quia divinitas ejus aut pati aut mori posset: sed quia Verbum Deus caro factus est, et habitavit in nobis. Cæterum si divinitas ejus pati potuisset, non utique opus fuisset, ut formam servi acciperet: accepit autem formam servi non aliam ob causam, quam ut per eam pro salute diligentium et pati et mori posset. Et ideo recte dicitur Dominus majestatis crucifixus, et Dominus Jesus Christus ex mortuis excitatus; quia spontanea benignitate et divina sua ratione per templi sui passionem cuncta ipse suscepit et pertulit. Ac per hoc, id quod Christus excitatur ex mortuis, proficit ad gloriam Dei, et comprobat omnipotentiam Christi.

Sed et sequentia loci hujus non minus diligenter inspicere debemus; quoniam alta et profunda doctrina apostolus ita locutus est dicens: *Quod si Spiritus ejus qui suscitavit Jesum ex mortuis, habitat in vobis; qui suscitavit Jesum ex mortuis, habitat in vobis; qui suscitavit Christum ex mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra per inhabitantem Spiritum ejus in vobis* (Rom. viii, 11). Primum ergo manifestum est quia omnia Deus et Christus per inhabitantem Spiritum suum in nobis operatur; ac per hoc constat quoniam sanctus Spiritus omnia operatur; quia et mortalia corpora nostra vivificabit is, qui suscitavit Jesum ex mortuis, per inhabitantem Spiritum Christi in nobis. Et non dixit quia per se suscitavit is, qui suscitavit Jesum ex mortuis, neque Christum per se suscitare: sed per inhabitantem in nobis Spiritum Christi. Spiritus ejus, qui suscitavit Jesum ex mortuis, vivificabit et mortalia corpora nostra. Et utique in Evangelio legimus, dicente Domino: *Sicut Pater suscitavit mortuos, et vivificat; ita et Filius quos vult, vivificat* (Joan. v. 21). Et non est dictum ibi quia per Spiritum suum suscitavit Deus et Christus. Quid ergo? Contrarium hoc erit illi sententiæ? Absit: sed intellectus illorum nobis redditur, et docemur per Evangelium beatissimi Pauli qua ratione Deus suscitavit, per inhabitantem scilicet Spiritum Christi in nobis; ac per hoc apertissime traditur, quia omnia opera divina Spiritus sanctus operatur. Et ideo alio in loco idem Apostolus docet dicens: *Divisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus: et divisiones ministeriorum sunt, idem autem Dominus: et divisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus* (I Cor. xii, 4). Quomodo est illud idem Spiritus, si aliud est Spiritus, quam Deus et Dominus? aut quid est illud: *Idem Dominus*, si aliud est Dominus, quam Deus et Spiritus? aut qua ratione accipies: *Idem Deus*, si aliud est Deus, quam Dominus Spiritus? et si essentia vel *ovctq* et divinitate et auctoritate aliud et aliud, et non unum sunt. Nullo modo possent dici idem, qui longe aliud et aliud reperirentur: inveniretur autem et apostolus falsus testis et contumax in Deum, qui idem ascriberet,

ubi idem non est. Sed absit hoc. Non sensu Apostolus laboravit: novit autem Deum et Dominum et Spiritum sanctum, unum Spiritum omnia in omnibus operantem.

Et ne quid forte scrupuli mens audientium sustineret; quia cum Trinitatis personas ostendisset, Deum cuncta in omnibus dixerat operantem, dum scit et Trinitatem vere probare, sicut vere et unionem; quamquam error nullus poterat videri, ubi idem sæpe jam dixerat: solito tamen suo more Apostolus, et prudentiæ suæ cautela, immo ut verius dicam, Spiritus sancti gubernatione, quem se revelatorem et doctorem habere sæpe profitetur, sicut dixit: *Sed docti Spiritu, spiritualibus* 607 *spiritalia comparantes* (I Cor. ii, 13): et alio in loco: *Nobis autem revelavit Deus per Spiritum sanctum* (I Cor. ii, 10), reddidit omnia unioni, dicens: *Alii enim datur per Spiritum sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ secundum eundem Spiritum, alii fides in eodem Spiritu, alii gratia curationum in uno Spiritu*, etc. (I Cor. xii, 8). Et in novissima parte concludens ait: *Omnia autem hæc operatur unus atque idem Spiritus* (Ibid., 11); qui supra scilicet Deus. Ergo quia omnia operatur Deus atque idem Spiritus, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, in quorum nomine per regenerationis baptismum recreamur, unum Deum, quod est nomen unum, accipere debemus et credere; quia uno atque eodem modo, iisdemque virtutibus, nec non et prophetationibus, quibus Patrem Deum discimus, de Spiritu quoque sancto et de Filio edocemur.

Sed forte quis dicat: Omnia dixit, quæ ad ordinationem Ecclesiæ pertinent: non autem omnia, quæ Deus operatur, et Dominus operatur et Spiritus. Ergo de omnibus vel pauca ponenda sunt, quibus probetur Spiritum sanctum omnibus omnino divinis operibus adesse, et ipsum omnia implere. Moyses Spiritu sancto impletur, et per Spiritum prophetiæ præscientia docetur, et futura prædicat. Quid prophetæ omnes deinceps? Num Spiritu sancto pleni prophetaverunt, et plagas populo imminentes annuntiaverunt, et adventum Domini et passionem prædicaverunt, probante Domino et dicente per os Zachariæ prophetæ: *Verumtamen verba mea et legitima mea accipite, quæ ego mando in Spiritu meo servis meis prophetis* (Zach. i, 6); ac per hoc manifestum est omnes prophetas in Spiritu sancto prophetasse.

Legem quoque ipsam per Spiritum sanctum datam accepimus et scriptam; dicit enim Moyses: *Et dedit Dominus duas tabulas lapideas digito Dei scriptas* (Exod. xxxi, 18). Digitum autem Dei Spiritum sanctum dici Evangelia manifestant; cum enim Dominus dæmonem ejecisset, et accusaretur à Judæis quod in Beelzebub principe dæmoniorum dæmonia expelleret, secundum Lucam quidem respondisse perhibetur: *Quod si ego in digito Dei expello dæmonia* (Luc. xi, 20); secundum Matthæum vero: *Si autem ego in Spiritu Dei ejicio dæmones* (Matth. xii, 28), unde manifestum est Spiritum digitum Dei dici. Cum ergo constet Spiritum sanctum digitum Dei dici, mani-

festum est quia tabulas lapideas Spiritus sanctus scripsit, quas Moyses digito Dei scriptas accepit : et Spiritus sanctus dedit, quia digitus Dei non aliud quam Deus est ; quoniam in omnibus operatur.

Virtutes quoque ipsas, quas divina potentia in Ægypto in doctrinam et in experimentum sui peccatoribus operata est, nunc manifestum est in digito Dei esse perfectas, probante Domino, qui se in digito Dei, id est, in Spiritu sancto ejicere dæmonia proficitur ; quia idem ipse in Ægypto, et Spiritus sanctus eadem consummavit et gessit. Quod quidem sensibus nostris intimans Dominus, in digito Dei se proficitur expellere dæmonia, docens scilicet opera sua opera esse sancti Spiritus ; cum opera sancti Spiritus opera Christi sint : opera autem Christi opera Patris sunt, sicut in Evangelio secundum Joannem legimus, ipso Domino dicente : *Amen, amen dico vobis, non potest Filius facere a se quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem ; quæcumque autem ille facit, eadem et Filius facit similiter* (Joan. v, 19) ; et : *Sicut Pater mortuos suscitavit, et Filius quos vult, vivificat* (Ibid., 21). Ergo hoc gradu et hac ratione agnoscimus opera sancti Spiritus esse opera paterna ; quia quæ Pater operatur, eadem et Filius operatur similiter : quæ autem Filius operatur, eadem et sanctus Spiritus operatur. Ac sic semper Trinitas unus Deus et unus Spiritus per se, sed ex sese eadem et omnia in omnibus operatur. Quem quidem sanctum Spiritum quia in virtutibus suis et potentia divina agnoscere Egyptii noluerunt, plagis compulsi sunt conlitteri, in quas ne nunc audientes incidant, a Domino admonentur, ut sero incipient dicere : *Digitus Dei est* (Exod. viii, 19) ; ac per hoc manifestum est, quia unus atque idem Spiritus omnia in omnibus operatur (I Cor. xii, 8).

Nativitas quoque ipsius Domini Jesu secundum carnem nonne per Spiritum sanctum facta prædicatur, evangelizante Gabriele angelo Mariæ, et dicente : *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (Luc. ii, 35) ? et iterum Joseph angelus in somnis apparet, dicens : *Joseph fili David, ne timueris accipere Mariam conjugem tuam ; quod enim in ea generotum est, de Spiritu sancto est* (Math. i, 20) ? et inde perspicuum est quia omnia et in omnibus ipse operatur et perficit.

Sed aiunt quidam : Omnia quidem divina operatur, et de operibus Deus intelligitur : sed nihil tamen sua auctoritate probatur operari ; quia omnia per eum Deus operatur et Dominus. Jam quidem de auctoritate ejus satis constat, cum Deus probatur, Deus agnoscitur, cum inseparabilis a Deo invenitur, cum unionem habere cum Deo et Domino manifestatur : sed quoniam de auctoritate ejus quæritur, quam Scriptura non tacuit, edoceri nos oportet, primum quidem cum dicitur : *Hæc autem omnia operatur nunc atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult* (I Cor. xii, 8). Dividit, manifestum est quia non ex imperio operatur alieno : et attendendum quia quæ prout vult, dividit, non est seri-

atum quæ aliena sunt. Et rursum in Actibus apostolorum legimus : *Deservientibus autem illis et jejnantibus Domino, dixit Spiritus sanctus : Segregate mihi Barnabam et Paulum, in opus ad quod vocavi eos* (Act. xiii, 2). Quid ergo clarius, quid lucidius ad manifestandam divinitatem et auctoritatem Spiritus sancti dici potest : *Segregate mihi* ? Non enim dixit : *Segregate Deo, sed mihi* ; neque in opus, ad quod vocavimus eos, sed in opus ad quod vocavi. Satis utique probavit nobis auctoritatem et divinitatem suam, qui segregationem apostolorum non alii quam sibi ascripsit : quos et in opus non alienum, sed suum advocasse se dixit ; quod utique alienus a Deo et Domino et ab auctoritate divina facere numquam potuisset.

Atque ut clarius luceat Trinitatis sanctæ auctoritas una et divinitas excolenda, Esaiæ propheta nobis contemplanda prophetatio est, quam per apostolos ipse Spiritus sanctus nobis interpretatus est, quam ita legimus : *Et audivi vocem Domini dicentis : Quem mittam, et quis ibit ad populum istum ? Et dixi : Ego, ego sum, mitte me. Et dixit : Vade, et dic populo huic : Aure audietis, et non intelligetis ; et videntes videbitis, et non aspicietis, etc.* (Esai. vi, 8). Et utique modo dicens supra in eadem visione, Dominum sabaoth vidisse se dixit sedentem in throno gloriæ suæ, et Seraphim audivisse dicentes : *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus sabaoth ; plena est omnis terra majestate ejus* (Ibid., 5). Et certe Dominus sabaoth, cui laus hæc et gloria redditur, unus atque idem in prophetis ostenditur, et ipse est qui Esaiæ locutus est dicens : *Quem mittam, et quis ibit ad populum istum ?* Et cum unus atque idem in prophetis significetur, ab apostolis tamen et ab Ecclesia Trinitas intelligitur. Unde etiam tractum est per omnes fere orientales Ecclesias, et nonnullas occidentales, ut in oblationibus sacrificiorum, quæ Deo Patri offeruntur, una cum sacerdote voce populus utatur, id est, *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus sabaoth : plena est omnis terra majestate ejus*. Ergo secundum prophetam constat hoc ad personam Dei Patris referri oportere.

Joannes autem Evangelista informat nos, et docet de Filio intelligi debere ; nam cum supradictum testimonium Evangelio inscripsisset, et interpretatus esset, postea subjunxit : *Hæc dixit Esaias, quando vidit gloriam ejus, et locutus est de eo, id est, Domino Christo. Paulus autem apostolus Romæ Judæis contradicentibus doctrinæ suæ, et blasphemantibus viam Domini Christi, exaltans vocem suam, ait : Bene prophetavit Spiritus sanctus per Esaiam, dicens : Vade, et dic populo huic : Aure audietis, et non intelligetis ; et videntes videbitis, et non aspicietis, etc.* (Act. xxviii, 26). Cum ergo in prophetia divinitas una doceatur ab apostolis, et tamen ab Ecclesia Trinitas intelligatur, certissime utique docemur quia Trinitas idem Pater et Filius et Spiritus sanctus unum et unus Deus sunt : et cum unus Deus intelligantur et agnoscantur, unius etiam et auctoritatis intelligantur necesse est. Et rursum Dominus

in Evangelio hujus unionis Trinitatem docet dicens: *Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, etc.* (Matth. xxviii, 19). Et cum Patris, et Filii, et Spiritus sancti significantiam edidisset, Trinitatis tamen ipsius nomen unum observare nos docuit, quod est, *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus sabaoth: plena est omnis terra majestate ejus* (Esaï. vi, 3); ac per hoc consuetudo Scripturæ manifesta est, quæ et cum unum Deum nuncupat, intellectum tamen Trinitatis non amputat: et cum Patris et Filii et Spiritus sancti meminit, nomen non interimit majestatis unius.

Et quid plura? Deficiet mihi pagina, deficiet tempus, si cuncta quæ ad probandam divinitatem Spiritus sancti scripta sunt, revolvere aut enumerare voluero. Hæc autem breviter dicta sunt ad rotundandam impudentiam eorum, qui divinitatem Spiritus sancti, immo et verius dicam, ipsam Trinitatem

abnegare conantur: ipsam autem negant, quando non ita ut est, Deum fatentur: quando non ita erudunt, ut Scripturæ divina nos doceat, et ut credere oportet; sed prout illos traxerit sensus sui libido: et ut intelligant quam longe a fide Dei sint, aut quam alieni a salute quæ est in Christo Jesu, qui Spiritum sanctum, quo credentes signamur in die redemptionis nostræ, contristare et abnegare nitentur: et ut sciant qui talia sentiunt, quia hujusmodi machinantur, quæ neque ad venturam, neque ad remissionem peccatorum suorum poterunt pertinere; quin scriptum est: *Qui autem blasphemaverit in Spiritum sanctum, non remittetur ei neque in hoc sæculo, neque in futuro* (Matth. xii, 31): sed illi se potius sententiæ subjicere non nesciant, quam divina mensura idem per os Esaïæ protulit dicens: *Vani eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur* (Esaï. lxxvi, 24).

MONITUM.

Hanc quoque scripturam debemus Gillotio, qui eam e codicibus duobus manu exaratis, altero Dionysiano, altero Victoriano, in quibus ascribitur sancto Ambrosio, in lucem emisit. Quod vero eam nec materia nec stylo abhorere a Doctore nostro profitetur, non possumus profecto subscribere illius opinioni, sed ad simplicem scedula ipsius lectionem, et maxime horum verborum, *sed hujus questionis talis a Patribus solutio datur*, considerationem fidenter provocamus.

DE CONCORDIA MATTHÆI ET LUÆ IN GENEALOGIA CHRISTI.

605 In Christi generatione Matthæus et Lucæ dissentire videntur, propterea quod eum alter, id est, Matthæus descendendo: alter, id est, Lucæ ascendendo, ejusdem generationis seriem texat. Matthæus quidem ab Abraham exordium narrationis sumens, et ad David usque descendens, deinde per Salomonem usque ad Joseph lineam deducit: Lucæ vero a Joseph incipiens, per Nathan ad David, et a David usque ad Abraham, postremo ab Abraham usque ad Adam generationis ordinem revolvendo ascendit. Unde contingit ut a David deorsum, eam ille per Nathan, iste per Salomonem generationis tramitem deducat, idem pene computationis ordo dissidens. Sed quia Scripturæ sacræ diversa quandoque recipi, adversa attentè omnino non admittit; cum non permittitur credere contrarietatem, latentem cogimur querere veritatem. Matthæus igitur generationem Christi descendendo computat, ostendens Filium Dei per carnis susceptionem factum esse Filium hominis: Lucæ eandem ascendendo textit, demonstrans illos hominum effecti filios Dei per gratiam adoptionis.

Propterea etiam Matthæus generationis seriem

usque ad Christum natam ducere volens, non a primo parente Adam, sed ab Abraham exorsus est: ut ostenderet quod susceptio carnis in Filio Dei non fuit primæ conditionis institutio, sed promissionis postmodum factæ impletio. Lucæ vero a Christo baptizato incipiens, non in David vel in Abraham, sed nos in Adam finem fecit: sed per David et Abraham atque Adam transiens, ad Deum ascendit; ut aperte daret intelligi, quod ii qui per generationem carnis filii sunt hominum, per regenerationem baptismatis in adoptionem transeunt deitatis. Ideo Matthæus in genealogia non nisi naturales filios computare voluit: Lucæ vero inter naturales etiam adoptivos ascribit; ut ostendatur et in Christo nascente vera fuisse carnis susceptio, et in nobis renascentibus non per naturam, sed per gratiam provenire adoptio. Hæc ergo fuit causa quare in generationis serie alios Matthæus, et alios Lucæ patres posuit; quia ille, sicut diximus, solos naturales: iste vero naturalibus etiam adoptivos commemoravit. Quod ut melius patere possit, utrorumque narrationem conferamus.